
93ª feira | 16/Fev/2016  - Edição nº 9636

CELEPAR 

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – CELEPAR

CNPJ: 76.545.011/0001-19        

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2016

GMS nº PE 31/2016 

OBJETO: contratação,  em lote único,  de pessoa jurídica para prestação de
serviços de garantia estendida, compreendendo manutenção, suporte e upgrade
de versões e releases da solução Clarity PPM no ambiente da Celepar, visando
a cobertura das 929 (novecentas e vinte e nove) licenças de propriedade da
Celepar.

O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por

meio  eletrônico,  no  endereço  do  sítio  do  Governo  do  Estado  do  Paraná,

www.comprasparana.pr.gov.br,  opção “Cotações  eletrônicas”,  ou diretamente  em

www.licitacoes-e.com.br  ,   conforme datas e horários definidos abaixo:

- Recebimento das propostas até às 09:30 horas do dia 03 de março de 2016.

- Abertura da Sessão Pública, com a divulgação das propostas e disputa de lances, a

partir das 10:00 horas do dia 03 de março de 2016.

10372/2016

EXTRATO DO CONTRATO Nº 097/2016

PROCESSO Nº: 13.842.853-2
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Paraná – DPP

CNPJ nº 13.950.733/0001-39
CONTRATADA: Companhia  de  Tecnologia  da  Informação  e

Comunicação do Paraná – CELEPAR
CNPJ Nº 76.545.011/0001-19

OBJETO: Continuidade da Prestação de Serviços de Tecnologia
da Informação e Comunicação.

VALOR: R$  659.987,90  (seiscentos  e  cinquenta  e  nove  mil,
novecentos e oitenta e sete reais e noventa centavos),
limitado ao valor do orçamento quando aplicável.

FINALIDADE: Prestação de Serviços.
VIGÊNCIA: De 01/01/2016 até 31/12/2016
ASSINATURA: Sr.  Sérgio  Roberto  Rodrigues  Parigot  de  Souza,

Defensor Público-Geral

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2016

PROCESSO Nº: 13.842.150-3
CONTRATANTE: Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e

Social – IPARDES
CNPJ nº 75.954.891/0001-14

CONTRATADA: Companhia  de  Tecnologia  da  Informação  e
Comunicação do Paraná – CELEPAR
CNPJ Nº 76.545.011/0001-19

OBJETO: Continuidade da Prestação de Serviços de Tecnologia
da Informação e Comunicação.

VALOR: R$ 174.878,85 (cento e setenta e quatro mil, oitocentos
e  setenta  e  oito  reais  e  oitenta  e  cinco  centavos),
limitado ao valor do orçamento quando aplicável.

FINALIDADE: Prestação de Serviços.
VIGÊNCIA: De 01/01/2016 até 31/12/2016
ASSINATURA: Sr. Julio Takeshi Suzuki Junior, Diretor-Presidente

10568/2016

 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ – COHAPAR 

CNPJ n.º 76.592.807/0001-22 
ATA DA 307ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

Aos seis dias do mês de janeiro do ano dois mil e dezesseis, às 10h (dez 
horas), reuniu-se, por videoconferência, o Conselho de Administração da 
Companhia de Habitação do Paraná - COHAPAR, presentes os 
Conselheiros: ABELARDO LUIZ LUPION MELLO, aclamado presidente, 
MOUNIR CHAOWICHE, MAURO RICARDO MACHADO COSTA, 
RÔMULO AUGUSTO ARAUJO BRONZEL e JEFFERSON AUGUSTO 
RIBEIRO - Membros, para apreciação e deliberação de assuntos de 
interesse da Companhia. Declarada aberta a sessão pelo Senhor 
Presidente, este convidou a mim, JEFFERSON AUGUSTO RIBEIRO, 
para secretariar a reunião e, assim composta a mesa, foi dado início aos 
trabalhos, sendo de imediato abordado o item da Ordem do Dia, qual seja: 
1. DESTITUIÇÃO DO DIRETOR DE PROGRAMAS 
O Diretor-Presidente da Companhia de Habitação do Paraná - Cohapar, 
no uso de suas atribuições legais e na qualidade de Presidente do 
Conselho de Administração, em conformidade com o Artigo 9º, §1º do 
Estatuto Social, comunica a destituição do Sr. OSMAR STUART 
BERTOLDI, Diretor de Programas, realizada em 21 de dezembro de 2015, 
ad referendum do Conselho de Administração da Companhia, em 
conformidade com o Artigo 12, II do Estatuto Social e Ato n° 405/PRES. 
Ainda, comunica a designação do Sr. ORLANDO AGULHAM JÚNIOR, 
Diretor de Projetos, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela 
Diretoria de Programas da Cohapar, em conformidade com o artigo 16º do 
Estatuto Social, em razão da destituição do titular. 
DECISÃO 
Apreciado e discutido o assunto, o Conselho de Administração DECIDIU 
referendar a destituição do Sr. OSMAR STUART BERTOLDI, Diretor de 
Programas, realizada em 21 de dezembro de 2015, e ratificar a 
designação do Sr. ORLANDO AGULHAM JÚNIOR, Diretor de Projetos, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela Diretoria de 
Programas da Cohapar. 
Nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente agradeceu a 
presença dos Conselheiros, sendo declarada encerrada a reunião, da 
qual foi lavrada a presente Ata, que lida, foi aprovada e assinada pelos 
Senhores Conselheiros. 
Curitiba, 06 de janeiro de 2016. 
(ass.) ABELARDO LUIZ LUPION MELLO, Membro e Presidente da 
Sessão; RÔMULO AUGUSTO ARAUJO BRONZEL, Membro; MOUNIR 
CHAOWICHE, Membro; MAURO RICARDO MACHADO COSTA, 
Membro; Membro e JEFFERSON AUGUSTO RIBEIRO, Membro. 
Certifico que a presente Ata é cópia autêntica e fiel da que se acha 
lavrada às folhas 111, do Livro de Registro de Atas do Conselho de 
Administração de número 5 (cinco). 

Jefferson Augusto Ribeiro 
Secretário 

Junta Comercial do Paraná: Certifico o registro em 11/02/2016, sob nº 
20161133371 

 10245/2016

 
Extrato de Termo de Cooperação nº 0005/TERMO/2016 – Partícipes: 
COHAPAR, EMATER e o Município de MATELÂNDIA, com a anuência 
da SEAB.  
Objeto: Construção de até 04 unidades habitacionais, na zona rural de 
Matelândia, por meio de cooperação mútua entre a COHAPAR, EMATER e o 
referido município, através dos Programas Morar Bem Paraná Rural – PMBPR 
e do Programa Nacional de Habitação Rural integrante do Programa Minha 
Casa Minha Vida – PNHR/PMCMV. 
Data: 15.02.2016 Recursos: Não haverá repasse de recursos entre os 
convenentes - Vigência: 24 meses. Fulcro: Ata de RD nº 02/2016 de 
19.01.2016. Processo: 13.883.696-7. 

 
 
 
 
 
 

10388/2016

 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ – COHAPAR 

CNPJ n.º 76.592.807/0001-22 
ATA DA 308ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano dois mil e dezesseis, às 
16h (dezesseis horas), reuniu-se o Conselho de Administração da 
Companhia de Habitação do Paraná - COHAPAR, em sua sede social 
situada à Rua Marechal Deodoro nº 1133, nesta cidade de Curitiba, Capital 
do Estado do Paraná, presentes os Conselheiros: ABELARDO LUIZ 
LUPION MELLO, aclamado presidente, JURACI BARBOSA 
SOBRINHO, MOUNIR CHAOWICHE, MAURO RICARDO MACHADO 
COSTA, RÔMULO AUGUSTO ARAUJO BRONZEL e JEFFERSON 
AUGUSTO RIBEIRO - Membros, para apreciação e deliberação de 
assuntos de interesse da Companhia. Declarada aberta a sessão pelo 
Senhor Presidente, este convidou a mim, JEFFERSON AUGUSTO 
RIBEIRO, para secretariar a reunião e, assim composta a mesa, foi dado 
início aos trabalhos, sendo de imediato abordado o item 1 da Ordem do 
Dia, qual seja, a eleição e posse dos Diretores, decorrente da 
reestruturação organizacional aprovada na 133ª Assembleia Geral de 
Acionistas, em conformidade com o que estabelece o Artigo 12º, II do 
Estatuto Social da Companhia, sendo propostos os nomes dos Senhores: 
ORLANDO AGULHAM JUNIOR, brasileiro, casado, Engenheiro Civil, 
portador do RG nº 1.169.211-7/PR e CPF nº 401.466.509-72, residente e 
domiciliado na Av. Alferes Ângelo Sampaio, 2692, Apto 22, Bl. 02, 
Curitiba/PR, para exercer o cargo de Diretor de Programas e Projetos e 
completar o mandato referente aos anos de 2015/2016, o qual tomará 
posse neste ato. 
CRISTIANA RIBEIRO VIEIRA MENDES, brasileira, casada, Advogada, 
titular do RG nº 5602211 e inscrita no CPF sob o nº 882.285.766-68, 
residente e domiciliada na Rua São Sebastião, 300, Ap. 111 - Centro, 
Uberaba/MG, para exercer o cargo de Diretora Jurídica e completar o 
mandato referente aos anos de 2015/2016, a qual tomará posse neste ato. 
NELSON CORDEIRO JUSTUS, brasileiro, casado, Advogado, portador 
do RG n.º 5.755.928-4/PR e CPF n.º 018.689.159-80, residente e 
domiciliado na Rua Prefeito Ângelo Lopes, 2501, apto. 602, Hugo Lange, 
Curitiba/PR, para exercer o cargo de Diretor de Regularização Fundiária e 
completar o mandato referente aos anos de 2015/2016, o qual tomará 
posse neste ato. 
DECISÃO 
Apreciado e discutido o assunto, o Conselho decidiu, por unanimidade, 
eleger e nomear os Diretores nos termos acima propostos. 
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a 
presença dos Conselheiros, declarando encerrada a reunião, da qual 
foi lavrada a presente Ata, que lida, foi aprovada e assinada pelos 
Senhores Conselheiros. 
Curitiba, 25 de janeiro de 2016. 
(ass.) ABELARDO LUIZ LUPION MELLO, Membro e Presidente da 
Sessão; RÔMULO AUGUSTO ARAUJO BRONZEL, Membro; MOUNIR 
CHAOWICHE, Membro; MAURO RICARDO MACHADO COSTA, 
Membro; JURACI BARBOSA SOBRINHO, Membro e JEFFERSON 
AUGUSTO RIBEIRO, Membro. 
Certifico que a presente Ata é cópia autêntica e fiel da que se acha 
lavrada às folhas 112, do Livro de Registro de Atas do Conselho de 
Administração de número 5 (cinco). 

Jefferson Augusto Ribeiro 
Secretário 

Junta Comercial do Paraná: Certifico o registro em 11/02/2016, sob nº 
20161133363 

 10248/2016

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2012-B
PARTES: Companhia de Tecnologia da Informação e Comunicação do Paraná – 
CELEPAR e Associação dos Cotistas de Rádio Táxi Curitiba.
OBJETO: Prestação de Serviços de Táxi.
FINALIDADE: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA:  Até o dia 12/04/2017.
VALOR DO ADITIVO: R$96.000,00 (noventa e seis mil reais).
AUTORIZADO PELO DIRETOR PRESIDENTE, SR. JACSON CARVALHO 
LEITE, EM 10/02/2016. Declaração de Disponibilidade Financeira n° 015/2016. 
SPI nº 13.927.296-0.

10603/2016

COHAPAR 

CÓDIGO LOCALIZADOR: 22036916
Documento emitido em 14/04/2016 16:14:47.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9636 | 16/02/2016 | PÁG. 9

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


